REPUBLIKA E SHQIPERISE

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”
Senati Akademik
Nr. /77 Prot Shkodér, mé¢_oJ. 2% 2024
VENDIM
Nr. f7 daté_of.2¢ 2024

“MBI MIRATIMIN E BUXHETIT VITI 2024”

NEé zbatim t&€ ligjit nr. 80/2015 “Pé&r arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t€ lart& né€ Republikén e Shqipérisé”, Ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin
e Sistemit Buxhetor n& Republik&n e Shqip&risé”(i ndryshuar), Ligjit nr. 97/2023 ”Pér buxhetin
e vitit 20247, VKMnr. 75, daté 12.02.2018 “Pér miratimin ¢ modelit té financimit t&
institucioneve publike t& arsimit (& larté dhe kérkimit shkencor”, udhézimit nr. 9, daté 20.3.2018
“Pé&r procedurat standarde t& zbatimit t& buxhetit” i ndryshuar, Udhg&zimit nr.] daté 24.01.2024
t& MFE “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2024°°, Udhg&zimit t¢ Pérbashkét nr. 20, daté 20.9.2019
“Pér skemén dhe zbatimin e modelit t& financimit t& institucioneve publike t& arsimit t& larté€ dhe
kérkimin shkencor, udhézimit nr.29, daté¢ 10.09.2018 “Pé&r veprimtarin€ dhe ngarkesén
mésimore t&€ personelit akademik né institucionet e arsimit t€ lart€”,(i ndryshuar), Senati
akademik né mbledhjen e datés 05.04.2024

Vendosi

1. Miratimin e buxhetit 2024 sipas materialit bashk&lidhur.
2. I pércillet Bordit t¢ Administrimit p&r miratim pérfundimtar.
3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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Republika e Shqipérisé

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”
Administratori

Nr. Prot_/27// Daté /o7 | Lals
/

Lénda: Mbi realizimin e buxhetit vjetor 2023 dhe planin buxhetor vjetor 2024
Senatit Akademik t& Universitetit t& Shkodrés

Materiali i buxhetit paraqitet pran jush n& mbéshtetje 1&: ligjit nr. 80/2015 daté 22.07.2015 “Pér
Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén ¢
Shqipérisg, ligjit nr. 9936 dat& 26.06.2008 * Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipérisé”; ligjit nr. 97/2023 “Pér buxhetin e vitit 2024”, si dhe t& Udh#zimit nr. 9, daté
20.3.2018 "Pér procedurat standarde t¢ zbatimit t& buxhetit”, t& ndryshuar; Udhézimit t&
pérbashk&t Nr. 20 daté 20.09.2019 t& MASR dhe MFE * Pér skemén dhe zbatimin e modelit &
financimit té institucioneve publike t& arsimit t& lart¢ dhe kérkimit shkencor”; VKM-sé Nr. 75
daté 12.02.2018 “Pér miratimin e modeli t¢ financimit & institucioneve publike t& arsimit t&
larté dhe kérkimit shkencor”, shkresés s¢ MAS (Email) daté 04.01.2024 ng t cilin jepen fondet
e miratuara pér vitin 2024, VBA mr. 2, daté 05.01.2024 “Pér detajimin e grantit 2024 (grant i
mésimdhénies), Senatit Akademik/ Bordit t& Administrimit i paragitet “Relacion mbi realizimin ¢
buxhetit vietor 2023 dhe Plan buxheti vjetor 2024”, bazuar né kérkesat e fakulteteve

1. Tregues té pérgjithshém

Disa tregues strukturoré, ekonomiké e financiar€, me t& cilét paraqgitet Universiteti, né vitin
akademik 2023-2024, mbi t& cilin bazohet buxheti i vitit 2024 .

Universiteti i ushtron funksionet e tij akademike dhe administrative népérmjet Rektoratit ,
fakulteteve t& ndara n& njésité bazé akademike ¢ kérkimore.

» Organizimi i strukturave
A. Rektorati B. Fakultetet

0 Rektor 0 Fakulteti i Shkencave t& Natyrés
¢ Zv/Rektor 0 Fakulteti i Shkencave Shoqérore
¢ Administrator ¢ Fakulteti i Drejtésisé
0 Drejtori/Njési 0 Fakulteti i Shkencave 1& Edukimit
0 Biblioteka 0 Fakulteti i Gjuh#ve t& Huaja

0 Fakulteti Ekonomik

Né strukturén e Universiteti b&jng pjesé gjithashtu edhe dy Qendra Kérkimore:
Qendra Kérkimore e Albanologjisé
Qendra e Studimit t¢ ujérave n& rajonin e Shkodrés.
Té cilat pérfshihen respektivisht né Fakultetin ¢ Shkencave Shoqérore dhe Fakultetin €

Shkencave t& Natyrés.
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1001 - 2024

Fakultetet né vite

» Personeli akademik dhe persone¢li ndihmés
(Ndihmés akademik me karakter administrativ dhe administrativ)

N& Universitetin ¢ Shkodrés numri i punonjésve né dhjetor 2023 &sht& 321 Punonjés
punonjés akademiké, ndihmés akademiké e administrativé, Nga numri i punonjésve
efektivé & Universitetit, 63% jané punonjés akademiké e 37% punonjés ndihmés akademiké
e administrativé.

Numri i punonjésve
Viti 2023

i  Akademiks
o L T ”%r‘ 1

Punonjésit akademiké
Viti 2023
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ety
i.-’Numrl i punonjésve né UNISHK parashikohet 1& jet& pér vitin 2024, 354 punonjés me kohé t&
o ploté dhc 295 me kohé t# pjesshme.
Ngafﬁumn i punonjésve efektivé t& Universitetit parashikohet 67 % punonjés akademiké dhe
~33 °O"punon_|és ndihmés akademiké e administrativé,

AN g?*{‘
» Shtrirja dhe mjediset

UNISHK e ushtron veprimtariné e tij m&simore
né territorin e gytetit t& Shkodrés.

Siperfagia ¢ mjedhseve mesimore

o 4 3 R e i AR LB A e SRR
Ol‘"'.'::&tﬂw Mﬂuf‘"o wo"“‘ W.FW ‘.\Iﬁ‘r ;‘:‘“wnﬂ“"
oob™

Aktualisht UNISHK ka né& administrim (vieré kontab¥l ) 8 godina dhe &€sht& n& proces
regjistrimi i tyre.
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A. Realizimi i plan buxhetit té vitit 2023

Pér vitin 2023 buxheti i akorduar e i gelur 8shté né vierén 729,526 mijé leké, i cili vien nga

akordimet ¢ fondeve né fillim t¢ vitit. Detajimi sipas formés sé financimit paraqitet:
£

),\\f’/ Financimi
8 34 e Mbartur nga | {(Buxheti t& L
Emértimi i projektit Vit 2022 e iiee) vai Buxheti viti 2023
Nr 2023
1_|Financimi nga Bintheti i Shtetit 182,781,146| 599,147,476 781,928,622
TOTALI 182,781,146 599,147,476 781,928,622

a.l. Té ardhurat e vitit 2023

Hyrjet e fondeve pér Universitetin pér vitin 2023 p&rveg akordimeve nga Buxheti i Shtetit jané
dhe té ardhurat qé sigurohen nga arkétimet q& paguajné studentét, shérbimet ndaj té tretéve dhe
disbursimet nga financimet e huaja.

Fondet e kushtézuara — té ardhurat e USH - s&: T& ardhurat e disponueshme jang realizuar né
vlerén 95,625 mijé leké.

a.2. Shpenzimet e vitit 2023

Plan buxheti i ¢elur pér pérdorim (Plan Thesari) ka vlerén 771,867 mijé leké dhe éshté
realizuar financiarisht né vlerén 671,690 mijé leké, ose 71.6%
Tabela Pérmbledhése sipas kategorive t& shpenzimeve dhe realizimit fipanciar si mé poshté:

Realizind viti 2003 0004k
. Gragti Tt ardhun USH

el Pan | Resiaini | % | Pen | Realomi | % | Pon | Reokimi | &
@ [P e e 9] sl asses enel  sisdiel  smoe 9
1 [Sigmine o] nes w3l sl e sl menr  maesl 9nd
60 [Shpenae operative ses] s ed]  aemr|  naenl asa]  aersw|  sssee s
606 [Bursa Stideniéve R 0 of 08  mess|  snass| 61
23023 | Imestive 0 o oo tengd] gl 18| seisn| e 1
TOTALL maer | el [80] 00 | sased [ 34l nonasl  ssase ms
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Sipas burimeve t¢ financimit
- Buxheti i brendshém (Granti konkurrues-investime nga buxheti,) dhe Grantet pér
shpenzime korrente e bursat e studentéve né vlerén 87%
, =% Té ardhura t& institucionit (t& vitit dhe té trash€guara nga vitet ¢ méparéshme) t€ né
' vierén 29.5%.

Pagat pér periudhén janar-dhjetor 2023 jan& mbuluar me fondet nga Granti pér shpenzime
korrente dhe te ardhurat e Institucionit. Plani vjetor i pagave &shté né vlerén 536,316 mije
leké, ndérsa realizimi né nivelin 509,890, mije leké ose 95.1%.

» Fondi i sigurimeve shoqérore e shéndetésore — Artikulli 601

Fondi pér sigurime shogérore &shté shpenzuar pér likuidimin e detyrimeve gé institucioni
ka ndaj Degés sé Sigurimeve Shoqérore, si kontribut p&r punonjésit e vet. Ky zé &shte
planifikuar n& vierén 81,991 mije lek& dhe &shté realizuar né vlerén 79,785 mije leké ose
97.3%.

¥» Shpenzime operative — Artikulli 602

Pér vitin 2023 shpenzimet operative jan& parashikuar t& pérballohen nga granti pér
shpenzime korrente dhe nga t& ardhurat. Kéto shpenzime jané realizuar financiarisht pér
periudhén janar-Dhjetor 2023 né& masén 57.6% e fondit t& gelur pér kété qéllim: nga granti
60.1 % dhe nga t& ardhurat 45.1% e planit vjetor. Shpenzimet operative pér vitin 2023, jané
realizuar kryesisht pér: ruajtjen e godinave, elekiricitet, mirémbajtje, taksa e tarifa te
insitucionit etj. Sic u theksua, relizimi finaciar #shté n& nivelin 57.6% por nése analizojmé
situatén nga pikpamja e realizimit te procedurave, situata ndryshon pasi pavarésisht
realizimit t& procedurave, finalizimi me pagesé ka qene i pamundur te realizohej brenda
vitit 2023 per shkaqe objektive. Kjo konkretisht per kancelarine. Pervec ketyre, jane edhe
raste kur sherbimi nuk eshte objekt prokurimi dhe realizimi eshte nen nivelin e buxhetuar,
per skage objektive, si psh elekfricitet, uje, taksa dhe tarifa (nuk jane realizuar akreditime
programesh), udhetime.

» Transferta tek individét bursat e studentéve— Artikulli 606
Realizimi i kétij z&éri éshté né vlerén 50,436 mije leke nga 74,455 mije leke té miratuara.
» Shpenzime pér investime - artikulli 230/231

Investimet kryhen nga Universiteti duke i pérballuar me fonde, t& cilat financohen né
formén e méposhtme. Shpenzimet ne kodet e llogarive 230 dhe 231 jane realizuar
financiarisht ne masen 11.5%.

Ne kete drejtim duhet te ndalemi pak. Pagesat ¢ ndaj furnitoreve kane vleren 18,639 mije
leke ndaj 161,874 mije leke te buxhetuara. Ne miratimin_fillestar te buxhetit, ishin
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hikuar investime nga te ardhurat e institucionit ne vleren 195,224 mije leke. Me
imet e organeve kolegjale per rritjen ¢ pagave te stafit akademik ne nivelin maksimal,
“ u yendos ge per zerat ¢ investimeve ne tablen me poshte te mos jene me ne buxhetin e vitit,
asi per shkaqe objektive ishte i pamundur realizimi i tyre dhe vlerat perkatese te kalonin

ne dispozicion te pagave dhe sigurimeve.

Nr|Kodi | Prograuat [ Artikuli fKods I Projektit [Kodi i logarisE treskifrore |Extetimi | Javestimit Viers
1[0M50 Jos  [Ao0o00! 23] Laboratori | Ushgrmit dhe pieve kuleti ekonomik 13,307,000
2000450 fos [A000001 231{Digtakzim | atomise kerike ftae che diarke, reabitim postkiugikal | 14,490,000
309450 fos  [a0o001 23| Laboratori i Mimedias 2,953,000
4fods0 Jos  [ao00007 231] Ashensaoritek FSHE 2,600,000
| | [roraz 33,350,000

Pervec sa me siper, per zerat nc vijim eshte realizuar procedura dhe perfshihen ne buxhetin ¢
vitit 2024 vetem per efekt se fondet do te dalin nga buxheti i ketij viti. Pér efekt analize té
realizimit, vlerat m¢ poshté jané vlerat ¢ buxhetuara dhe jo ato t& kontratave.

Emertimi i projektit 1e investimil

= =

Projekt Buxhen 2023

Komente
Buxhet Ardhwa
Fﬁ. ey
R&I‘lﬂ:{ plos_edsn. klhyer Ll KPP’,ﬁ
Paiaje | elekironiko 37:313,842 [par resye ankesash, do te realizahet si |
e R ety cated 0
pt orene valfn 2024 I.ﬂ»-
lizuas p i plolesixhl:‘velam
! flbina L
ventar eko. 5,030,000 a8 viti 2024, |
procedura plotesisht, vetem
220,00 ot vili 2024,
rojekt] 00,00 Paguar
: kti pdricimi 1 objekie: i
8 13 ndortesy 130,000 Fapay;
Bdriciea i¢ oblekieve 1] 252,000 il procadun l:emg i fuesin
2 BT |
nvestim per ndriciny 1e okjékte ’ t procodwrs plotesisht, vetem
e n 8 13,000,000 [ vll! 2024 T
rojekiiilcatie s 562,000 . Paguar
Realizar pmcudln plotesisht, vetem
A 14.000.000.§ s goaa giato viti 2024,
0 ve i 15,000,000 chc :‘In fuss POI: ]
1y nj £,000,000 Pg@n_g,
i -historim Korn 100,060 Pa_g.r_g_.
n nda 80,000 Pagier
t ni 0, ;I@.I.I'._‘
70,000 Paguar
me komrent 20,000 Paguar |
o 112,877,842
6
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nga fakultetet.

Realni vifi 2023 0000ekE ]

" Grantl T8 ardimn USH
Pk Pen | Reabami | % | Pin | Reabomi [ % | Pen | Reslni | %
w [Pap #4308  aean] ossl  sueoe|  assed] smel  ssans]  sense| s
61 [Sigrime ol nest 93] sa0]  emd sl  asn]  mss| on
62 {Shpenaime operative R T T
605 |Bursa Sademeéve %488 S04 617 [ of o wuass|  saa36] 617
20234 {Imvestime [ of oo usisd]  nagisl eer  tensn|  uasml 69
TOTAL! mger | eeon [orof oot | im0y [ 1l soonssa|  wenaosl aii

Nese merren si te realizuara edhe keto zera kemi:
Realizimi 112,878 mije leke
Buxheti 161,874 mije leke

Realizimi ne %: 69.7%

Duhet patur parasysh gjithashtu ge Laboratori i ushqimit dhe pijeve i fakultetit
ekonomik ne vleren 13,307 mije leke nuk eshte realizuar per shkaqge kretesisht te
pavarura nga strukturat e Administrates.

B. Plan buxheti i vitit 2024

Hartimi i buxhetit t& vitit 2024 &shté& bazuar n& projektet e paraqgitura né periudhén e hartimit
té p/buxhetit 2024-2026, né ndryshimet e ndodhura pas miratimit t& tij; strukturén organizative,
programet € studimit, numrin e studentéve t& regjistruar n& vijimési, numrin e studentéve té
padiplomuar, realizimit t& planbuxhetit t¢ m&parsh&m, fondeve ¢ trashéguara té papérdorura
nga viti 2023, niveli i financimit nga Buxheti i Shtetit (Granti i mésimdhénies).

MASR me (Email), daté 04.01.2024 ka dérguar “Fondet ¢ miratuara pér vitin 2024” né vierén
625,150.8 mijé leké, fonde té cilat jan# detajuar pér peérdorim (pér shlyerjen e detyrimeve:
paga ¢ detyrime tatimore t& muajit dhjetor 2023) né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé (n#
Degén e Thesarit Shkodér), sipas VBA nr. 2, daté 05.01.2024 “Pér detajimin e grantit 2024
(grant i mésimdhénies)”.

Né zbatim 1¢ akteve ligjore e niligjore pér Buxhetin e Arsimit t¢ Larié Publik, jané organet
drejluese té tyre qé ndajné kéto fonde 1¢ ngurtésuara pér pérdorim, pér mésimdhénie e pér
bursa financiare. Kéto grante nuk mund t& pérdoren pér investine.

ES
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Bidhézimi i p#rbashkét i MFE-sé dhe MASR-s nr. 20, daté 20.09.2019 "Pér skemén dhe
&batimin e modelit t¢ financimit t€ institucioneve publike t¢ arsimit & lart¢ dhe kérkimin
éncor”, pércakton se fondi i grantit (& arsimit 1& lart¢ dhe k&rkimin shkencor, i papérdorur
)gj & vitit buxhetor, mbartet n& vitin buxhetor pasardhés. Sipas aktrakordimit me Degén e
Thesarit Shkodér ky fond i papérdorur n¢ vitin 2023 &shté né vierén 112,278 mijé leké dhe
éshté proceduar, sipas pércaktimeve n¢ udh&zim pér pérdorimin e tij né vitin 2024.
Sipas akt-rakordimit me Degén e Thesarit Shkodér (me email) fondi i papérdorur nga &
ardhurat ¢ gelura pér pérdorim né vitin 2023 dhe grumbullimi i tyre gjaté kétij viti dhe i
trashéguar &shté né vlerén 425,126 mijé leké dhe &shté proceduar, sipas pércaktimeve né
udhézim pér pérdorimin e tyre n& vitin 2024. Gjaté vitit 2024 &shté parashikuar té
grumbullohen t& ardhura ng vlerén 90,000 mijé ieké.
Térésia e financimeve dhe pérdorimi i tyre pér mbarévajtjen e aktivitetit pér té cilin funksionon
Universiteti, pérbén buxhetin e vitit 2024 né vlerén 1,252,554 mij& leké. Buxheti paragitet né
ményré analitike si mé poshté:

Fonde t¢ mbartura, financimi Granti dhe € ardhura pEr vitin 2024 Plani mije lek#
Financimi
Emértimi i projekt Mba';'gz';@ Ve :g‘:\i‘:;"::i Busheti viti 2024
Nr 2024
1 Financ'mi@ Buxheti i Shtetit 172,278 625,150 737,428
2 |T¢ ardhura 8 institucionit - Fonde t& kusht&zuar 425,126 90,000 515,126
TOTALI 537,404 718,150 1,252,554

Ky buxhet pérbéhet nga:

¢ Fonde té mbartura nga viti 2023 prej 537,404 mijé leké, 1€ disponueshme n& Degén ¢
Thesarit t& cilat pérfshijné:
- fondin e mbartur t& financuar nga Buxheti i Shtetit prej 112,278 mijé leké;
- t& ardhurat ¢ trashéguara t& institucionit prej 425,126 mijé leké;

Fonde t& vitit 2024 prej 715,150 mijé leké, t& cilat pérfshijng

- financimin nga Buxheti i Shtetit i fondeve t& miratuara pér vitin 2024 prej
625,150mijé leké;

- t# ardhurat e parashikuara pér tu grumbulluar t& institucionit prej 90,000 mijé leké.

1. Hyrjet e fondeve pér vitin 2024

N& hyrjet ¢ fondeve pér Universitetin béjné pjesé:

0 Financimi nga Buxheti i Shtetit: Granti konkurrues, Granti pér k&rkimin shkencor.

0 Granti pér mésimdhénie e transfertat tek individét (fondi i bursave pér studentét e Ciklit
t& paré té studimeve),

Disbursimet nga projektet me financim t& huaj.

0 Té& ardhurat e veté institucionit,

CITEPY
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nancimi nga Buxheti i Shtetit

nga

Y
0
0
0

Granti pér mésimdhénie né ciklin e paré t& studimeve.
Transfertat tek studentét — fondet pér bursat financiare.
Granti konkurrues — pér projektet e investimeve nga Buxheti i Shtetit.

Granti i k&rkimit shkencor.

Financimi nga Buxheti i Shtetit, bazuar n& aktet pér financimin e Arsimit té Lart& pérbghet

Sipas t¢ dh&nave né tabelén e mésipérme financimi nga Buxheti i Shtetit &sht& 737,429 mijé

leké
Financimi nga Buxheti i Shtetit pér vitin 2024 mije leké
Financimi

Emértimi i projekti Mb“‘;‘('}’;;g" v ;zﬁ;’;:i Buxheti viti 2024

Nr 2024
1 |Granti mésimdh&nies 83,961 575,361 659,322
2 [Grantii bursave t& studentéve cikli paré 26,685 49,789 76,474
3 |Granti Konkurues 0 0 0
4 |Granti Kérkimit shkencor 1,633 0 1,633
5 |TVSH- Projekte t& huaja 0 0 0
TOTALI 112,278 625,151 737,429

» Té ardhura té institucionit

Fondet t& kushtézuar - t& ardhurat e institucionit arkétohen né bazé t& akteve ligjore mbi & cilat
&shté marré vendim nga Bordi i Administrimit pér tarifat e shkollimit dhe tarifave té tjera gé
arkétohen nga student e shérbime ndaj té tretéve, Kéto t& ardhura pérdoren pér financime té
aktivitetit akademik, kérkimor e zhvillimin infrastrukturés s& universitetit

Fonde t€¢ mbartura, financimi Granti dhe 1€ ardhura piir vitin 2024 000/leks
Financimi
L. P Mbartur nga viti | (Buxhet¥ t& R
N, 4
Emeértimi i projektit 2023 arile) Vi Buxheti viti 202
Nr 2024
| |T& ardhura p&r shpenzime korente 112,063.35 80,000 192,063
2 {Té ardhura pér mvestime 313,062.67 10,000 323,063
TOTALI 425,126.02 90,000 515,126
BN A cresn ~Sheshi 2 prillc Stikader, tel; 00355 (22) 800651  Web: wwwnishk.edugl . 9



dhurat ¢ institucionit pér vitin 2024 jané 515,126 mijé leké, nga té cilat, sipas kohés s&
imit jan#:

N Mx{- T& ardhurat e grumbulluara e t& pap&rdorura pér vitin 2023 né vler#n 425,126 mijé lcké

*  Té ardhurat e parashikuara p&r vitin 2024 né vlerén 90,000 mijé leké
Té ardhurat ¢ institucionit pér vitin 2024, sipas pérdorimit né aktivitetin akademik jané:

- Té ardhura pér shpenzime korente prej 192,063 mijé lek&, pérbéhen nga; fondi i mbartur
nga viti 2023 né vlerén 112,063 mijé leké, financimi nga ¢ ardhurat e vitit 2024 né vlerén
80,000 mijé leké.

- Té ardhura pér investime prej 323,063 mijé leké, pérb&hen nga; fondi i mbartur nga viti
2023 né vlerén 313,063 mijé lekg, financimi nga t& ardhurat ¢ vitit 2024 né vlerén 10,000
mijé leké.

Né planifikimin e grumbullimit t& ardhurave jané marrg; t& dhénat mbi numrin e studentéve,
tarifat e shkollimit, sipas niveleve t& studimit pér vitin akademik 2023-2024

TE ardburat, vitl 2024
Tarifa regllsiriml
2.7%

. TEjern
148%

& Tarifa shkolliml
2.3%

Pesha e tarifave tek t€ ardhurat e parashikuara t& institucionit si vijon:

- Tarifat e shkollimit 82.3 %,
- Té ardhura tjera 14.8%
- Tarifa regjistrimi 2.7 %
- Tarifa konkurrimi 0.2%

Né Universitetin e Shkodrés “Luigj Gurakugi”, kostoja e nj& studenti mbi bazén e té cilés
referohet vendosja e tarifave t& shkollimit, q& duhet té& paguajé studenti, rezulton mé ¢ larté se
tarifat e ngarkuara, ndérkoh& q¥ tarifa e shkollimit nuk mund t& jet¢ mé e lart€ se kufiri
maksimal i vendosur me VKM-n nr. 288 daté 21.05.2018 “Pér miratimin e kufirit maksimal 1¢
tarifés vjetore 1é shkollimit pér studentét qé ndjekin studimet né institucionet publike té arsimit
1é larté, né njé program té ciklit 1€ paré té studimeve, né njé program ¢ integruar ié studimeve
ose né njé program (é studimeve profesionale me kohé té ploté", 1é ndryshuar.

(-~
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5 NI pareadhe per ciklin e dyte, jane:
N a) oNé Ciklin e paré té studimeve tarifa vjetore e shkollimit éshté:
\Eﬂ\(;} Pér program ¢ paré studimi - Bachelor 20,000 leké, pérvec DIND né
- Drejtési,Bachelor né Psikologji, Bachelor né puné sociale, Bachelor Pikiuré
grafiké dhe Pedagogji Muzikore. Tarifa pér DIND né¢ Drejiési , Bachelor né
Psikologji dhe Bachelor né puné sociale,~ 25,000 Leké. Tarifa pér Bachelor né
pikture grafiké dhe Bachelor né Pedagogji Muzikore 27,000 Leké.

» Pér program té dyté studimi- Bachelor tarifa éshié 50,000 leké pérvec DND né
Drejtési gé éshié 25,000 Leké.

» Pér vitin akademik 2023-2024 e né vijim, studentét né program 1é paré studimi
Bachelor dhe programe profesionale dy vjegare, qé studiojné né vitin e dyté e 1é
treté, té cilét kané noté mesatare & ponderuar 6 (gjashté) e lart, né vitin akademik
paraardhés, si dhe kané shlyer 1¢ gjitha detyrimet e vitit paraardhés akademik, pér
té cilin llogaritet nota mesatare e ponderuar, té paguajné tarifén vietore 10,000,
12,500 ose 13,500 leké né varési te programit 1é studimit. Studentél qé rezultojné
me noté mesatare nén 6 (giashité) 1& paguajné tarifén vjetore.

b) Né Ciklin e dyté t¢ studimeve “Masier profesional”, tarifa pér ¢do kredit éshté:

> Pér program t¢ paré studimi 1,000 leke¢/kredit nése éshté me 60 piké kredite pér
program té paré studimi dhe 1,200 leké pér program t¢ dyté, me perjashtim te
masterit profesional ne gjuhe gjermane, italiane dhe frenge dhe te masterit
profesional ne mesuesi histori gjeografi dhe gjuhe letersi.

¢) Neé Ciklin e dyré té studimeve “ Master i shkencave”, tarifa pér ¢do kredit éshié.
>  Pe¢r program té paré dhe té dyté studimi 833.3 leké/kredit pér Master i Shkencave
né FD, ne studime regjonale ne gjeografi, studime te historise dhe kultures
shqipiare, etnokulture dhe letersi shgipe dhe studime te thelluara ne gjuhesi.
»  Pér program paré dhe t¢ dyté studimi 1,000 leké/kredit.

2. Shpenzimet pér vitin 2024

Buxheti i shpenzimeve i vitit 2024 mbulohet nga t& hyrat e fondeve né universitet: Financimi
nga Buxheti i Shtetit: Granti pér m&simdhénie e transfertat tek individét (fondi i bursave pér
studentét e Ciklit t& paré & studimeve), Granti konkurrues, Granti pér kérkimin shkencor,
disbursimet nga projektet me financim t& huaj, t& ardhurat e vet& institucionit, duke i ndaré
sipas zérave t& shpenzimeve buxhetore. Ky buxhet synon t& vendosé themele t& g¢éndrueshme
per vitet né vazhdim.

11

: “Sheshi 2 Prilli™ Shkodar, tel. 00355 (22) BO065 | Web: www,unishk cdu.al .



Plan Buxheti i Shpenzimeve pérvitin 2024 000/Lekeé ]
. . . Total

Emértimi shpenzimit Artik. Geant | Té ardhura Busireti
Pagg e shperblime 600 472,923 45,000 517,923
- Pa;a_t__ 600 472,923 45,000 517,923
2]Sig. Shogérore 601 80,282 3,000 83,282
3|Shpenzime operative 602 105,097 37,194 142,291
4|Bursa 606 76,474 of 76474
S| Investime 230/231 - 155,201 155,201
Totali F 734776] 24098] 975,171

» Paga e shprblime - Artikulli 600

Fondi i llogaritur pér paga nga granti i ardhur n& fillim t& vitit 2024, ésht¢ parashikuar n¢ vlerén
453,230 mijé lek&. Kjo duke marré né konsideraté q& grant t& trash&guar kemi né vlerén 19,693
mijé lek&, gj& q& bén q& fondi i pageve nga granti t& arrijé vierén totale 472,923 mijé leké. Ky
fond, &shté né gjendje t& mbulojé shpenzimet e pagave p&r numrin e stafit t& parashikuar né
vendimmarije dhe kété vit buxhetohen edhe 45,000 mije lek& pér paga nga té ardhurat pér efekt
t¢ pagés sé stafit akademik.

> Sigurime shogérore e shéndetésore - Artikulli 601

Fondi i llogaritur pér sigurime shoqérore nga granti i ardhur né fillim té& vitit 2024 &sht¢
parashikuar né vlerén prej 79,742 mijé lek&sh. Kjo duke marmé né konsideraté q& grant t&
trashéguar kemi n& vler&n 539 mijé lekg, gi& q& bén q& fondi i sigurimeve t€ arrijé vierén
totale 80,282 mij& leké q& pérballon nevojat deri né fund t& vitit. Krahas efektit nga rritja e
pagave, pér llogaritjen e kétij fondi &shté parashikuar edhe mundésia e rritjes s¢ nivelit
maksimal t& pagés pér kontribut. Két& vit buxhetohen edhe 3,000 mije leké pér sigurime
nga té ardhurat.

» Shpenzime operative — Artikulli 602

Kéto shpenzime jané planifikuar né vlerén 142,291 mijé leké. Ky shpenzim do &
pérballohet nga:

- Granti pér mésimdhénic jané detajuar shpenzime operative né vlerén 105,097 mij¢
lek& pér pérballimin e shpenzimeve t& drejtpérdrejta: Ujé, energji, telefon, shérbime
ruajtje, ¢ shpenzime té tjera operative dhe nj¢ pjese t& shpenzimeve n& kuadrin e
jubileve té sipérpérmendura.

- Té ardhurat e veté instituctonit n& vier&n 37,194 mijé leké.

Planifikimi n& k&to nivele do té mundgsojé p&rballimin e shpenzimeve né rritje né disa 2éra,

si: energji, ngrohje si pasojé e mritjes se cmimit t& nafiés, materiale zyre si pasjé e rritjes s¢

cmimit, ujé, telefon; né shérbimet q& dalin & detyruara, si p.sh.: shpenzimet pér sinjalin ¢

internetit, shpenzimet pér shérbimin e ruajtjes e sigurisg, etj. Funksionimi i sistemnit 1&

Adrcsa “Sheshi 2 Pnil” Shkodér, tel: 00355 (22) 300651 Web: www onishk.edupl . 12
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ﬂgrohjes qendrore né téré godinat paraget nevojén pér shpenzime pér 1&ndé djegese.
darjen pér gdo artikull e kemi llogaritur duke u nisur nga fakti i artikujve t€ vitit t& kaluar,
si dhe nga kérkesat né rritje pér disa lloj shpenzimesh.,

Grupi “Shpenzime udhétimi” pérfshin pagesén pér: udhétim e dieta brenda vendit, jashté
vendit dhe ekspedita.

v Kancelari né vlerén 5,441 mijé leké.
Blerja e kancelarive &shté shpenzim i vazhdueshém, pasi ato jané marterialc konsumi. Ndér
kancelarité jan& tonera e cartrige pér printera e fotokopje, q& kané ¢mim t€ konsiderueshgm
pér njési. Pér vitin 2024 jané parashikuar 5,441 mijé leké pér kancelari nisur edhe nga
shpenzimet shtesg t& aktiviteteve q& planifikohen t& zhvillohen. Blerja e tyre kryhet e
pérqéndruar pér organizimin ekonomik me financé né Rektorat, g€ ka ky universitet, sipas
kérkesave t& fakulteteve pér kancelari.
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Peroshikimi 2024
Arthkulll Emertimi — Grant 7% ordhare
<<Emertimj | Programit>>
6020{Materiale Tyre dhe te perglithshma 11,291,033| 9,771,033 1,620,000
6020100 _[Kancelarl 5,441,033 5,841,033 0
Materisls per pastrim, dezinfektim, ngrohje dhe ndrigim 1,200,000 1,200,000
Materlale per funksionimin e pajisjeve te zyres 1,200,000] 1,200,000 0
Materiale per funksionimin e pajisjeve speciale 120,000} 120,000
6020 Materlale per funksionimin & paisje te shtypshkronjes. 1,500,000 1,500,000
5020500 |ntem dokumentacioni 610,000| 610,000
6020900 Furnlzime dhe materiale te tjera ryre dhe te perglishme 1,200,000| 1,200,000
5020900 _[wut] dhe materlale te tjera sgjedhore 120,000 | uo,oool
502.1|Materiale dhe sherbime speciale 3,630,000 2,790,000| 840,000
6021001 _|Uniforma veshle dhe pajisje te tiera speciale 500,000 500,000|
6021002 |"Blerja lule dhe vaio par dekorim t& ambjenteve ti Universitetit 120,000 120,000}
6021003 lllage, materiale dhe proteza miekesore 120,000/ 120,000 [1]
6021009 Materiale dhe pajisie laboratorike te sharbimit publik 1,200,000 130.00_0] 470,000
65021010 Shpentime per prodhim dokumentaciont spectfik 1,200,000 1,200,000
Produkte t¥ dizenjuara { suvenire) plir organifime t& ndryshme p¥r
6021099  |nevojat & USH-s# zso,oool 250,000
6021099 |Te tjera materlale speciale 120,000 120,000
6021099 |Te tjera sherbime specisle 120,000; 120,000
602.2|Sherbime nga te trete 61,‘9%130] 58,743,430 2,750,000
6022001 |Elektricitet 9,000,000 9,000,000
6022002 |uje 4,000,000] 4,000,000
0 Sherbime rrjet] RASH 3,500@00' 3,500:000' 4]
[} _Telzfonl Celulare 500,000 500,000/
0 Internet 523,500 523,500]
6022004 |Posts dhe sherbimi korrler 200,000 200,000
6022005  {Sherbim per ngrohje 12,000,000 10,300&' 2,000,000
6022008 |Sherbime te sigurimit dhe ruajties 29,969,930 29,969,930
6022009 __ [Sherbime te_dexinfektimit, pastrimit dhe gleiberimit 1,200,000] 450,000 750,000
6022011 __|Kosto e trajnimit dhe seminareve 600,000] 600,000
2,750,000] 2,750,000 g
900,000 900,000
oma dha baterl 400,000 400,000
6023300]Shpeniimet ¢ siguracionit ta mjeteve te transportit 250 250,000

1,200,000; !,200‘000|
13,267,500 6,267,560 7,000,000/

£024100iUdhetim | brendshem 8,267,500 6,267,500 2,000,000}
§024200{Udheatim jashta shietit+ceepus 5,000,000 0 s,ooo:ooe|
502.5)|Shpentime per mirembajtje te zakonshme 24,760,000, 12,213,000 12,549,000
6025300|$hpeniime per mirembajtjon @ objekteve ndertimore. 24,000,000 11,451,0001 12,545,000
6025500|Shpenzime per mirembajtjan e ashensorit 120,000] 120,000 0
6025500|Shpentime per mirembajtjen @ pompave 120,000 _120,000] o
§025500]Shpentime par mirambajtjen @ ksldsjave 120,000/ 120,000 0
6025500|Shpenzima pes cirembajtien ¢ objekteve specifike { Kontrofl vjetor] 200,000} 200,000 0
6025600[Shpenzime per mirembajtjen e mjeteve te transportit 200,000/ 200,000
602.6]Shpenzims par geramarrjs 300,000[ 300,000 0
£026300|Shpenzime per qeramarrje per sparate dha pajisjet teknike, makine 300,0__00] 300,000
6029 Shpenzime ta tjera operative 24,699.000] 12,264,100 12,434,500
6029001 |Shpentime per pritje ¢ percjellje 3,600,000| 1,840,000 1,760,000
6029002 |Shpentime per aktivitete soclale per personelin 120,000] 120,000
6029003 |Shpentme glyqesara 2,000,000 2,000,000
6029004 |Shpenzime per slgurimin & ndertesave dhe te tjera kosto siguriml tq 1sg,oool 750,000}
16029005 Shpentime per honorare |,ooo.oool o} 1,000,000)
6029007 |Shpeniime per plesmarrje ne konference (kerkim shkencor) 7,000,000| 7,000,000]
6029008 Shpenaime per tatims & takss te pag nga Instltucloni {tarike ay 10,229,000 9,554,100 674,900
Totali 142,290,963 105.097,0531 37,193,960
=
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Zgri\ “Shpenzime pér tatime & taksa té paguara nga Institucioni &shté parashikuar  né

Yiérén 10.2 milion& leké per akreditimin e programeve te studimit, kérkesén pér hapjen ¢
o Jprogrameve t& reja dhe tksa e tarifa t¢ parashikuara pér kété z&.

» Bursat e studentéve — Artikulli 606

Né kété artikull pérfshihen bursat financiare té studentéve (transferta tek individét) pér Ciklin
e paré t& studimeve. Fondi &shté akorduar n& Grantin pér bursat ¢ studentéve né fillim t& vitit
né vierén 49,789 mij¢ leké dhe diferenca e trash¥guar nga viti 2023 n¢ vlerén 26,685 leké
gjithsej 76,474 mijé leké.

Kérkesat e studentéve gé pérfitojné burs financiare e pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit
me kritere t& tiera dhe me rezultate jané p&rpunuar nga komisioni dhe jang hartvar listat
pérkatése pér vijimin e procedurave t¢ métejshme.

Aplikimet e studentéve me kritere (& tiera jan& dérguar né institucionet té cilét kang detyrimin
ligjor pér konfirmim t& kritereve pér t& cilat kan& deklaruar online studentét:

> Shpenzime pér investime - artikulli 230/231

Investimet kryhen nga Universiteti duke i pérballuar me fonde, t¢ cilat financohen nga t&
ardhurat e Universitetit dhe parashikohen ne vleren 155,200.65 mije leke. Viera prej
41,926,295 lekesh eshte per zerat ge jane realizuar brenda vitit 2023 dhe kete vit jane vetem
per tu bere pagesat. Ne krahasim me relacionin ¢ derguar me date 21 Mars 2024, ka
ndryshim per:

-Tek Zeri “Laboratori i analizave te ushgimeve pjesa 2" eshte vendosur vlera e tenderuar
prej 11,000,000 leke.

-Eshte shtuar zeri “Laboratori i ushqimit dhe pijeve fakulteti ekonomik” ne vleren
9,111,000 leke.

Web: werwanishkedual .

mf\dm' “Sheshi 2 Prilli” Shiader, tel: 00355 (22) 800651
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I;;Fn- rtimd | projoktil to invostimit Projekt Buxhctl 2024
> Duxhod Avdhurn
Paisjo par mvoniar ckonomik 4,506,360
Furnizim Vendosje Kondicionere 3.954,000
+ SrMporvizim ndricim te objekieve dhe tabelavo 180,343
mertuase te ndertesave =
-l Investim poer ndricim te objektave dhe 11.367.266
tabelave amertuoss ¢ ndartesave 3 2
R koniruksion catia ¢ FSHE 11,418,326
Laborator: i analizave te ushgimeve plesn 2 1 1.000,000
(Projels AKISSHI)
PQ‘IE alekironike 37,313,842
Bloric libra 3,000,000
Brava atektronike Fakuheli | Drejicsiso 700,000
TVSH REACH, mnatoriale promovuess 62,500
TVSH prajektl REACH palisje 1,175,000
TVSH projokti BIOSIN pajisje ¢00,000
TVSH Eroﬁmi SMART palisic 408,000
Psl!lg Prg&kli REACH (F.% Bannk) 300,000
Dightalirimi 1 anatomise kordiake fetale dho
pedintrike, reabilitinl poss kiruralkal 14990000
Kolaudim ndricim te objekieve dhe tabelave 26,957
amert ¢ te ndertesave =
Mbikqyrje punimesh "Rikonsiruksion oatin
FSHE" 290,346
Kolhudhn punimesh Catia FSHE 28,000
Pajisjn por Laboratori | programit dyvjecar
SRRK 5,991,400
Pajis r Salla e Senatit instalim 1 isjove
e s e 8,334,000
| Pajisle per Laboratori | Muzikes 3,503,429
Palmje per Laboratori i Multimedins 2,953 000
Pajisje per Laboratori Grafika 470,000
Pajisje per Laboratori | fotojrafise 620,000
P r Laboratori ] tekstilit 250,000
Pajlsjs Leaborator] SLIRSH 300,000
Pajisje Laboratori Zooloyjia 1,100,000
Pajisje Inboratori 1l fizioterapise 372,530
Furnzim Vendosje Porda 3,000,600
Blerje automjeti 30+ per sherbim ndaj 8.000.000
studenteve
aut 1] e ran rt mallrash 700,000
Pajinje sportive dhe piimnastike 1,200,000
Inventarizimi [ ornitofaunes aipas habhateve
ne Ligenin & Shkodres L0000
Percaktimi | paramaterave fizike, kimike
biologlik dhe mikrobiologiik 1 wirave te lumit 832 406
Buna
Percaktimi I paramectrave fizgologiik 1e disa 559,640
va te treput ne Jigenin ¢ Shkodres ]
Kamera+Aparat fotografik zyra e
mardhanieve me publikun 280000
Permiresimi [ infrastruktures se laboratori te 604,032
anatomise
Roll up | 50,000
Sherbime te rivelimit topografik kadostrale 240,000
Blerje veyln pune 150,000
Laboratori | Multimediag FSHMN 2,212,788
Pajinje lab per ekzaminimo flzike - fiziologjike
ne akitlvhet & aport ne fushen ¢ kerkimit 1,420,000
shkencor
Tra slokirik me telekomande 300,000
Permiresimi | infrastrukiures sc laborntorit te 4
97,468
snatomise permes blerlove tc disa pajinjve
Laboratori i Ushqimit dhe plieve fakulteti 9,111,000
Ekonormik
TOTAL - 166,200,863
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